ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUAN HÓA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VP
V/v tăng cường kiểm soát chi khám,

chữa bệnh BHYT trên địa bàn huyện.

Quan Hóa, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- BHXH huyện Quan Hóa;

- Các cơ sở khám chữa bệnh BHYT trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 5569/UBND-VX ngày 22/ 4/ 2024 của UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường kiểm soát chi khám, chữa bệnh BHYT trên

địa bàn tỉnh.

Theo báo cáo của Bảo hiểm xã hội tỉnh, tính đến hết Quý 1/2024, chi phí

khám chữa bệnh (KCB) bảo hiểm y tế (BHYT) tại các cơ sở khám chữa bệnh

trên địa bàn tỉnh tăng 176 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm 2023 (tương ứng tăng

17%); theo kết quả số liệu thống kê nhận thấy nhiều chỉ số bình quân (chi phí

đợt điều trị, KCB ngoại trú; tỷ lệ bệnh nhân vào viện điều trị nội trú,...) đều tăng

so với cùng kỳ năm 2023 và so với chỉ số bình quân chung trên cả nước. Dự báo

nguy cơ chi phí KCB BHYT toàn tỉnh năm 2024 sẽ vượt dự toán được Thủ

tướng Chính phủ giao (dự kiến chi khoảng 5.300 tỷ đồng).

Để thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn, trong đó

chính sách BHYT là một trụ cột quan trọng; thực hiện mục tiêu quản lý, sử dụng

có hiệu quả quỹ BHYT, kiểm soát chi phí KCB BHYT năm 2024, đảm bảo

quyền lợi của người tham gia BHYT và thực hiện BHYT toàn dân.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Bảo hiểm xã hội huyện, Trung tâm Y tế,

Bệnh viện đa khoa huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ sở KCB BHYT trên

địa bàn huyện thực hiện tốt một số nội dung sau:

 1. Bảo hiểm Xã hội huyện

- Tăng cường công tác truyền thông về BHYT, có giải pháp vận động

người dân tham gia BHYT phù hợp với từng nhóm đối tượng, nâng tỷ lệ tham

gia BHYT trên địa bàn tỉnh, thực hiện mục tiêu BHYT toàn dân.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ sở y tế, các cơ quan có liên quan thực hiện

quản lý, sử dụng hiệu quả quỹ KCB BHYT và dự toán chi KCB BHYT năm 2024,

khi được cấp trên giao; thực hiện nghiêm các quy định về tạm ứng, thanh quyết

toán chi phí KCB BHYT theo quy định của Luật BHYT; Nghị định số

146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn

biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT; Nghị định số 75/2023/NĐCP ngày

19/10/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

2

- Phối hợp chặt chẽ với các cở sở Y tế và các đơn vị liên quan thực hiện

đồng bộ các giải pháp quản lý nhằm kiểm soát việc sử dụng nguồn kinh phí

khám, chữa bệnh BHYT đạt hiệu quả, đảm bảo chi khám, chữa bệnh BHYT theo

dự toán được giao; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động

KCB và thanh toán KCB BHYT tại các cơ sở y tế trên địa bàn, đảm bảo quyền

lợi của người có thẻ BHYT; xử lý kịp thời những hành vi vi phạm chính sách

BHYT; ngăn chặn kịp thời những biểu hiện lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT.

 - Chủ động rà soát, báo cáo, phân tích, đánh giá tình hình chi KCB

BHYT tại các cơ sở y tế trên địa bàn, khi có các dấu hiệu cảnh báo trên Hệ

thống giám định, giám sát BHYT; kịp thời thông báo với cơ sở Y tế để có giải

pháp chỉ đạo, chấn chỉnh đối với các cơ sở KCB gia tăng chi phí bất hợp lý; theo

dõi, kiểm soát việc điều chỉnh của cơ sở KCB sau khi thông báo các chỉ số bất

thường; chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền hoặc báo cáo, đề xuất cấp trên xem

xét giải quyết.

2. Trung Tâm y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện

- Chủ trì, phối hợp với BHXH huyện và các cơ quan liên quan xây dựng

quy trình khám chữa về BHYT tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi

phạm; có giải pháp hiệu quả ngăn chặn tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT;

triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng KCB tại các cơ sở y tế,

đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT.

- Chỉ đạo các khoa, phòng, bộ phận trực thuộc, cơ sở khám, chữa bệnh

BHYT:

+ Thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà soát việc thực hiện thanh toán chi

phí KCB BHYT theo quy định của pháp luật; chủ động phát hiện, rà soát, kiểm

tra xác minh các chi phí KCB BHYT tăng cao tại cơ sở theo kiến nghị, cảnh báo

của cơ quan BHXH.

+ Thường xuyên kiểm soát, phân tích, đánh giá các chỉ số gia tăng chi phí

KCB đã được BHXH tỉnh thông báo hằng tháng; chủ động thực hiện các giải

pháp phù hợp đưa các chỉ số về mức bình quân chung của khu vực và tỉnh.

+ Chỉ định điều trị nội trú phù hợp với tình trạng bệnh lý; tăng cường sàng

lọc, kiểm tra tư vấn cho bệnh nhân đến khám, chữa bệnh theo chế độ BHYT,

xem xét điều chỉnh chỉ định điều trị nội trú một số nhóm bệnh theo thông báo

của cơ quan BHXH. Lựa chọn sử dụng thuốc, vật tư y tế hợp lý đưa chi phí một

số nhóm thuốc về bình quân chung của tỉnh đảm bảo công tác khám, điều trị,

nhưng tránh lãng phí, làm gia tăng chi phí KCB BHYT.

 + Chuẩn hóa dữ liệu, cập nhật thông tin chi phí KCB BHYT theo đúng

Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 của Bộ Y tế về việc quy định

chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ việc quản lý, giám định, thanh toán

chi phí KCB BHYT và giải quyết các chế độ liên quan, chuyển dữ liệu cho cơ

quan BHXH kịp thời để việc giám định, thanh toán chính xác, đúng quy định.

+ Rà soát việc đăng tải danh sách đăng ký người hành nghề đảm bảo đầy

3

đủ các thông tin trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế theo quy định tại Nghị

định 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ; kịp thời phát hiện, đề

nghị thay đổi khi có sự trùng lặp về số Chứng chỉ hành nghề của nhân viên y tại

các cơ sở khám, chữa bệnh.

+ Tổ chức thực hiện công tác đấu thầu, sử dụng thuốc, hóa chất, vật tư y

tế theo đúng quy định hiện hành; cung ứng đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư y tế,

dịch vụ kỹ thuật thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia BHYT; thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí.

 - Phối hợp tốt với cơ quan BHXH thực hiện đúng quy trình giám định

BHYT ban hành kèm theo Quyết định số 3618/QĐ-BHXH ngày 12/12/2022 của

Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam.

3. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo các cơ sở y tế và các phòng, ban liên quan, của UBND các xã,

phường, thị trấn quản lý làm tốt công tác tuyên truyền về chính sách BHYT,

triển khai giải pháp vận động người dân tham gia BHYT phù hợp, hiệu quả; góp

phần thực hiện mục tiêu BHYT toàn dân. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan BHXH

trong kiểm tra, xác minh và xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân có hành vi vi

phạm trong chính sách BHYT theo các quy định của pháp luật.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị có liên

quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Dũng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T09:11:48+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Đức Dũng<dungnd.quanhoa@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-25T10:09:05+0700

		2024-04-25T10:09:06+0700

		2024-04-25T10:09:07+0700